ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ N 1

Жюри общероссийской общественной премии «Стандартизатор года»

 Москва                                   29 сентября 2021 г.

Председатель Жюри:  А.В. Зажигалкин

Участвовали члены Жюри: А.А. Смыков, М.М. Копкина, Л.А Бондарь, А.В. Иванов

Кворум в наличии.

ПОВЕСТКА ДНЯ: Определение лауреатов Общероссийской общественной премии

«Стандартизатор года» (2021) (далее - конкурс, Премия).

Члены Жюри рассмотрели представленные экспертными комиссиями № 1-4 предложения

по кандидатам в каждой из номинаций. Было проведено открытое обсуждение предложений

и материалов каждой из комиссий по каждой номинации, с выступлением каждого члена

Жюри и открытое голосование по каждой номинации. Каждый член Жюри голосовал за

одного кандидата из числа предложенных.

I. Присуждение Премии в номинации «За практический вклад в разработку

стандартов, имеющих большое экономическое и социальное значение»

Предложение экспертной комиссии № 1: предложить в качестве лауреата Авторский

коллектив Ассоциации НТЦ «Респект» (4 человека). В качестве номинантов предложены

Абраменков Г.В., директор ОКБ «Факел», Блудян М.А. В качестве соискателей членами

экспертной комиссии предложены также Авторский коллектив АО «ВНИКТИ» (4 человека),

Крюков А.С.

Решение Жюри: предложить комиссии № 1 представить в адрес Жюри дополнительные

материалы (помимо мотивированного заключения), в том числе: результаты оценки всех

членов комиссии № 1, детализированную информацию о номинантах и результаты оценки

(в баллах) по итогам оценки всех экспертов. По результатам представленных материалов

провести отдельное голосование по номинантам данной комиссии.

Результаты голосования: члены Жюри проголосовали единогласно «за».

II. 1. Присуждение Премии в номинации «За практический вклад в создание и

функционирование службы стандартизации на предприятиях (в организациях) ОПК:

Предложение экспертной комиссии № 2: АО «Всероссийский Научно-исследовательский

институт по эксплуатации атомных электростанций» (АО «ВНИИАЭС»); ФГУП «Научно-

производственное объединение «Техномаш» им. С.А. Афанасьева (ФГУП НПО Техномаш);

АО «НПО «Энергомаш» им. Академика В.П.Глушко (АО НПО Энергомаш).

Результаты голосования: А.В. Зажигалкин: - АО «ВНИИАЭС»; А.А. Смыков: -

АО «ВНИИАЭС»; М.М. Копкина: – АО «ВНИИАЭС»; Л.А Бондарь: – АО «ВНИИАЭС»;

А.В. Иванов: - АО «ВНИИАЭС».

Решили: По результатам голосования члены жюри единогласно присудили номинацию «За

практический вклад в создание и функционирование службы стандартизации на

предприятиях ОПК - АО «Всероссийский Научно-исследовательский институт по

эксплуатации атомных электростанций» (АО «ВНИИАЭС»).

II. 2. Присуждение Общероссийской общественной премии «Стандартизатор года-

2021» 2 комиссии в номинации «За практический вклад в создание и

функционирование службы стандартизации на предприятиях (в организациях)»:

Предложение экспертной комиссии № 2: АО «Синара-Транспортные машины»

(АО «СТМ»); ООО «Производственная компания «Промтрактор» (ООО «ПК

Промтрактор»); АО «Трансмашхолдинг» (АО «ТМХ»).

Результаты голосования: А.В. Зажигалкин - АО «СТМ»; А.А. Смыков - АО «ТМХ»; М.М.

Копкина – АО «СТМ»; Л.А Бондарь – АО «СТМ»; А.В. Иванов - АО «СТМ».

Решили: По результатам голосования члены жюри большинством голосов (4/1) присудили

номинацию «За практический вклад в создание и функционирование службы

стандартизации на предприятиях (в организациях)» АО «Синара-Транспортные Машины»

(АО «СТМ»).

Ш. Присуждение Общероссийской общественной премии «Стандартизатор года» в

номинации «За вклад в образовательную и учебно-просветительную деятельность в

области стандартизации и смежных с ней дисциплин»:

Предложение экспертной комиссии № 3: Российский университет транспорта (МИИТ),

кафедра «Машиноведение, проектирование, стандартизация и сертификация» (ИТТСУ), (г.

Москва, 5 чел.); Институт фундаментальной подготовки и технологических инноваций

ФГАОУ ВО "Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического

приборостроения" (г.Санкт-Петербург, 2 чел.); Российская академия народного хозяйства и

государственной службы при Президенте РФ (РАНХиГС) (г. Москва, 1 чел).

Результаты голосования: А.В. Зажигалкин - Институт фундаментальной подготовки и

технологических инноваций ФГАОУ ВО "Санкт-Петербургский государственный

университет аэрокосмического приборостроения"; А.В. Смыков - Российский университет

транспорта (МИИТ), кафедра «Машиноведение, проектирование, стандартизация и

сертификация» (ИТТСУ); М.М. Копкина – Институт фундаментальной подготовки и

технологических инноваций ФГАОУ ВО "Санкт-Петербургский государственный

университет аэрокосмического приборостроения"; Л.А Бондарь – Институт

фундаментальной подготовки и технологических инноваций ФГАОУ ВО "Санкт-

Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения"; А.В.

Иванов - Институт фундаментальной подготовки и технологических инноваций ФГАОУ ВО

"Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения".

Решили: По результатам голосования члены жюри большинство голосов (4/1) присудили

номинацию «За вклад в образовательную и учебно-просветительную деятельность в области

стандартизации и смежных с ней дисциплин» Институту фундаментальной подготовки и

технологических инноваций ФГАОУ ВО "Санкт-Петербургский государственный

университет аэрокосмического приборостроения".

Особое мнение (Зажигалкин А.В.): при подготовке Положения о Премии в последующие

периоды тщательно проработать вопрос о недопущении заинтересованности при

организации и проведении голосования в экспертной комиссии. Лицо, представляющее

организацию, претендующую на получение Премии, как правило, не должно принимать

участие в голосовании.

IV. Присуждение Общероссийской общественной премии «Стандартизатор года» в

номинации «За вклад в развитие научно-методических основ стандартизации».

Предложение экспертной комиссии № 4: Зворыкина Татьяна Ивановна, Качалов

Владимир Алексеевич, Стратонова Наталья Викторовна.

 Результаты голосования: А.В. Зажигалкин: - Зворыкина Т.И.; А.А. Смыков: - Качалов

В.А.: М.М. Копкина: – Зворыкина Т.И.; Л.А Бондарь: – Зворыкина Т.И.; А.В. Иванов: -

Зворыкина Т.И.

Решили: 1. По результатам голосования члены жюри большинством голосов (4/1)

присудили номинацию «За вклад в развитие научно-методических основ стандартизации» –

Зворыкиной Татьяне Ивановне.

2. Члены Жюри отметили наличие двух наиболее достойных кандидатур, внесших

наибольший вклад в развитие научно-методических основ стандартизации и в равной

степени достойных Премии (Зворыкина Т.И., Качалов В.А.), и предложили рассмотреть

вопрос, как отдельно отметить достижения В.А.Качалова в рамках Премии, на заседании

Совета Премии.

Председатель Жюри,

Заместитель председателя комитета ТПП

РФ по техническому регулированию,

стандартизации и качеству продукции

А.В. Зажигалкин

ПРОТОКОЛ №4

заседания (заочного) Совета

Общероссийской общественной премии «Стандартизатор года-2021»

Москва                                  04.10.2021 г.

Председательствовал: Председатель Совета премии, Председатель Комитета ТПП РФ по

техническому регулированию, стандартизации и качеству продукции

- С.В. Пугачёв

Участвовали члены Совета Премии:  С.С. Антонова, В.Я. Белобрагин, В.А. Бурмистров, В.Н.

Воронин, Г.П. Воронин, В.А. Гапанович, К.В. Леонидов,

А.Н. Лоцманов, Б.М. Потемкин, О.Н. Беззубова (отв. секр.)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подведении итогов конкурса на соискание Общероссийской общественной  премии

«Стандартизатор года-2021» (далее - конкурс, Премия) и утверждении списка лауреатов

Премии.

2. Об утверждении кандидатуры заместителя генерального директора Ассоциации по

сертификации «Русский Регистр» Ивановой Галины Николаевны в звании Лауреата

Премии в специальной номинации «За значительный вклад в развитие отечественной

стандартизации».

3. Рассмотреть предложение Всероссийской организации качества (ВОК) и Комитета

РСПП по промышленной политике и техническому регулированию по награждению

Почетными грамотами ВОК и РСПП отмеченных в ходе рассмотрения материалов

участников Конкурса.

СЛУШАЛИ:

I. На основании Протокола №1 от 29.09.2021 и Протокола №2 от 01.10.2021

заседания Жюри Премии

РЕШИЛИ:

1. В номинации «За практический вклад в разработку стандартов, имеющих большое

экономическое и социальное значение» присудить Премию двум лауреатам:

АБРАМЕНКОВУ Геннадию Владимировичу, директору ОКБ «Факел» и Авторскому

коллективу АО «ВНИКТИ» в составе 4-х человек:  КОТЯЕВ Дмитрий Викторович,

заместителю главного инженера; КРЫЛОВ Вадим Борисович, ведущий инженер;

НАБАТЧИКОВА Марина Викторовна, ведущий инженер; ВОРОНКОВ Андрей

Геннадьевич, заместитель заведующего отделом газового оборудования.

 2. В номинации «За практический вклад в создание и функционирование службы

стандартизации на предприятиях (в организациях)» звания лауреата Премии удостоить:

Авторский коллектив в составе 3-х человек АО «Синара-Транспортные Машины»

(АО «СТМ»): МАШТАЛЕР Юрий Александрович, заместитель генерального директора

по взаимодействию с РЖД и сервису; ПУГАЧЕВ Сергей Васильевич, руководитель

дирекции по стандартизации; ШЕВЧЕНКО Андрей Витальевич, заместитель руководителя

дирекции – начальник управления по стандартизации;

3. В номинации «За практический вклад в создание и функционирование службы

стандартизации на предприятиях (в организациях) ОПК» звания лауреата Премии

удостоить: Авторский коллектив в составе 3-х человек АО «ВНИИАЭС»:

ДАВИДЕНКО Николай Никифорович, заместитель генерального директора – директор по

технологическому развитию; СОЛДАТОВ Николай Николаевич, руководитель управления

стандартизации; ЕФИМЬЕВ Алексей Игоревич, начальник отдела стандартизации и

технического регулирования по АЭС.

4. В номинации «За вклад в образовательную и учебно-просветительскую деятельность в

области стандартизации и смежных с ней дисциплин» звания лауреата Премии удостоить:

Авторский коллектив в составе 2-х человек ФГАУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет аэрокосмического приборостроения» (ГУАП):

НАЗАРЕВИЧ Станислав Анатольевич, доцент ГУАП; ШАШМУРИН Антон

Александрович.

5. В номинации «За вклад в развитие научно-методических основ стандартизации» звания

лауреата Премии удостоить ЗВОРЫКИНУ Татьяну Ивановну, руководителя центра

научных исследований и технического регулирования в сфере услуг Института

региональных экономических исследований (ИРЭИ), председателя ТК 346 «Бытовое

обслуживание населения».

II. Приняв во внимание информацию ответственного секретаря Совета

Премии Беззубовой О.Н.  о единогласном голосовании членов Совета Премии

за  предложенную кандидатуру Ивановой Галины Николаевны на награждение

ее Премией в специальной номинации «За значительный вклад в развитие

отечественной стандартизации» (среди принявших голосование) при

обеспечении необходимого кворума,

РЕШИЛИ:

1. В СПЕЦИАЛЬНОЙ НОМИНАЦИИ «За значительный вклад в развитие отечественной

стандартизации» удостоить звания лауреата Премии ИВАНОВУ Галину Николаевну,

заместителя генерального директора Ассоциации по сертификации «Русский Регистр»,

кандидата технических наук, доцента.

III. Приняв во внимание поступившее в секретариат Совета Премии

предложение от членов Совета Премии Воронина Г.П. и Лоцманова А.Н.,  о

награждении Почетными грамотами ВОК и РСПП, отмеченных в ходе

рассмотрения материалов участников Конкурса,

РЕШИЛИ:

1. Поддержать предложение Воронина Г.П. и Лоцманова А.Н. о награждении Почетными

грамотами ВОК и Комитета РСПП отмеченных в ходе рассмотрения материалов

следующих участников Конкурса:

Почетными грамотами ВОК в номинации «За практический вклад в развитие

стандартизации как инфраструктуры качества» наградить: КРЮКОВА Александра

Сергеевича, начальника Управления по качеству и стандартизации ООО «РусАТ»,

заместителя сопредседателя ТК 182 «Аддитивные технологии»; КОЗАЧЕНКО Евгения

Евгеньевича, руководителя управления организации испытательной деятельности и

стандартизации АО «Трансмашхолдинг»; БОГОМОЛОВА Михаила Сергеевича,

начальника отдела стандартизации АО «НПО Энергомаш»; КАРПЫЧЕВА Владимира

Александровича, заведующего кафедрой «Машиноведение, проектирование,

стандартизация и сертификация» Института транспортной техники и систем управления

МИИТ; СТРАТОНОВУ Наталью Викторовну, ведущего специалиста Научно-

Консультационного Центра АНО «Регистр системы сертификации персонала».

Почетными грамотами Комитета РСПП по промышленной политике и

техническому регулированию в номинации «За практический вклад в развитие

стандартизации и повышение ее имиджа» наградить: КОСТОГРЫЗОВА Андрея

Ивановича, главного научного сотрудника ФИЦ ИУ РАН; КУРАКОВУ Наталию

Николаевну, руководителя группы стандартизации ООО «ПК «ЧАЗ; РЯБЧИКОВА Павла

Вячеславовича, директора центра качества и технологической надежности ФГУП «НПО

«Техномаш»; АБРАМОВА Сергея Петровича, директора ФБУ «Чувашский ЦСМ»;

КАЧАЛОВА Владимира Алексеевича, советника генерального директора ООО

«Интерсертифика-ТЮФ».

Председатель Совета премии,

Председатель Комитета ТПП РФ

по техническому регулированию,

стандартизации и качеству

продукции

С.В.Пугачев